
 
 

 

 
 
 

DYDD MAWRTH, 22 CHWEFROR 2022 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R CABINET 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH-GYFARFOD 
O’R CABINET AM 10.00 YB, DYDD LLUN, 28AIN CHWEFROR, 2022 
ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
SYDD YNGHLWM 
 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 
 

   Y CABINET  
AELODAETH - 9 AELOD 

Cynghorydd Portffolio 

Cynghorydd Emlyn 

Dole 

 

Arweinydd 

Arweinyddiaeth a Strategaeth Gorfforaethol; Cadeirydd y Cabinet; 

Cynrychioli’r Cyngor ar CLlLC; Datblygu Economaidd; Yn cynrychioli’r Cyngor 

ar Ranbarth Dinas Bae Abertawe; Cydweithio; Marchnata a'r Cyfryngau; 

Penodi Aelodau o'r Cabinet; Penderfynu ar bortffolios AC; Cyswllt â`r Prif 

Weithredwr; Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus; Cynllunio strategol 

Corfforaethol 

Cynghorydd Glynog 

Davies 

 

Addysg a Phlant 

Ysgolion; Gwasanaethau Plant; Anghenion Addysgol Arbennig; Diogelu; 

Cartrefi Seibiant; Gwasanaeth Gwella Ysgolion Integredig Rhanbarthol; 

Dysgu Oedolion yn y Gymuned; Gwasanaethau Ieuenctid; Gwasanaethau 

Arlwyo Ysgolion, Aelod Arweiniol dros Blant a Phobl Ifanc; Llysgennad 

Ieuenctid; T.G.Ch; 

Cynghorydd Ann 

Davies 

 

Cymunedau a Materion Gwledig  

Materion Gwledig ac Ymgysylltu â'r Gymuned; Diogelwch Cymunedol; Yr 

Heddlu; Deddf Gwrthderfysgaeth a Diogelwch 2015; Trechu Tlodi; Llesiant 

Cenedlaethau'r Dyfodol; Cyswllt y Trydydd Sector; Cydraddoldeb, 

Strategaeth Newid yn yr Hinsawdd. 

Cynghorydd Hazel 

Evans 
 

Amgylchedd  

Sbwriel; Glanhau Strydoedd; Gwasanaethau Priffyrdd aThrafnidiaeth; Cynnal 

a Chadw Tiroedd; Gwasanaethau Adeiladu (ac eithrio'r stoc dai); Cynlluniau 

Argyfwng; Llifogydd, Hawliau Tramwy Cyhoeddus, Rheolwr Busnes y Cyngor. 

Cynghorydd Linda 

Evans 

 

Tai 

Tai - Cyhoeddus; Tai - Preifat;  Cynnal a Chadw ac Atgyweirio Tai, a 

Heneiddio'n dda; Archwilio Cymru; 

Cynghorydd Peter 

Hughes Griffiths 

 

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth  

Llysgennad Cynghorau Tref a Chymuned; Datblygu'r Iaith Gymraeg; 

Theatrau; Chwaraeon; Canolfannau Hamdden; Amgueddfeydd; Llyfrgelloedd; 

Parciau Gwledig; Twristiaeth;  T.I.C 

Cynghorydd Philip 

Hughes 

 

Diogelu'r Cyhoedd  

Safonau Masnach; Iechyd yr Amgylchedd. Gorfodaeth Amgylcheddol; 

Gorfodaeth Cynllunio; Gwastraff Didrwydded; Gwasanaethau Parcio; Bio 

amrywiaeth; Adnoddau Dynol; Rheoli Perfformiad; Hyfforddiant. 

Cynghorydd David 

Jenkins 

 

Adnoddau 

Cyllid a’r Gyllideb; Effeithlonrwydd Corfforaethol; Rheoli Eiddo / Asedau; 

Gofalu am Adeiladau a Glanhau Adeiladau; Caffael; Budd-daliadau Tai; 

Refeniw; Gwasanaethau Statudol (Crwneriaid, Cofrestryddion, Etholiadol, 

Arglwydd Rhaglaw); Hyrwyddwr y Lluoedd Arfog; Canolfannau Cyswllt a 

Chanolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid; Polisi Cynllunio 

Cynghorydd Jane 

Tremlett 
 

Dirprwy Arweinydd / Gofal Cymdeithasol ac Iechyd  

Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion; Gofal Preswyl; Gofal Cartref; 

Anableddau Dysgu; Iechyd Meddwl; Cyswllt / Cydweithio / Integreiddio â’r 

GIG; Gwasanaethau Arlwyo Cartefi Gofal, Pencampwr Gofalwyr; Llysgennad 

Anabledd; Pencampwr Gofal Dementia 



 
 

 
  

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD Y 
CABINET A GYNHALWYD AR Y 14EG CHWEFROR, 2022.  

5 - 8 

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN YR AELODAU.   

5. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN Y CYHOEDD.   

6. BLAENGYNLLUN DEDDF YR AMGYLCHEDD CYNGOR SIR 
CAERFYRDDIN 2020-23.  

9 - 20 

7. ADOLYGIAD O BOLISI HAPCHWARAE.  21 - 90 

8. RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG CYNNIG I NEWID NATUR Y 
DARPARIAETH YN YSGOL Y FELIN.  

91 - 110 

9. RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG CYNNIG I NEWID YSTOD 
OEDRAN YSGOL SWISS VALLEY O 4-11 I 3-11.  

111 - 116 

10. RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG CYNNIG I AD-DREFNU AC 
AILFODELU GWASANAETHAU CYMORTH YMDDYGIAD YN 
YSGOL RHYDYGORS I WELLA'R DDARPARIAETH AR GYFER 
PLANT A PHOBL IFANC.  

117 - 122 

11. CYNLLUN ADFER A CHYFLAWNI ECONOMAIDD SIR 
GAERFYRDDIN DIWEDDARIAD CYNNYDD.  

123 - 138 

12. AILDDATBLYGU'R HEN FARCHNAD NWYDDAU LLANDEILO, 
HEN NEUADD Y FARCHNAD.  

139 - 144 

13. ADOLYGIAD O'R FFIOEDD ETHOLIAD SY'N DALADWY YN 
ETHOLIADAU'R CYNGOR SIR AC ETHOLIADAU CYNGHORAU 
TREF/CYMUNED.  

145 - 150 

14. PENTRE AWEL.  151 - 170 

15. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972.  

 

 
 
 
 
 



 
 

 



 

 
 

CABINET 
 

Dydd Llun, 14 Chwefror 2022 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, D.M. Jenkins 
a/ac J. Tremlett 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr: D.M. Cundy a/ac J.S. Edmunds 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
N. Daniel, Pennaeth Gwasanaethau TGCh; Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau 
Cynllunio 
A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff; 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel 
R. Griffiths, Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd 
D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata 
I.R. Llewelyn, Rheolwr Blaen-gynllunio 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
L. Jenkins, Swyddog Cefnogi Bwrdd Gweithredol 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Evans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Cynorthwyol 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 10.00  - 10.45 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd A. Davies a W. 
Walters (y Prif Weithredwr) 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

H.A.L. Evans 6 - Cynllun Cyflawni Pum 

Mlynedd - Adfywio a Datblygu 

Tai (2022-2025) 

Ei chwaer yn Brif Weithredwr 

Cymdeithas Tai 

 
3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD 

GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 31AIN IONAWR 2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Cabinet a 
gynhaliwyd ar 31 Ionawr 2022 yn gofnod cywir. 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 
 

 
4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 

 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

6. ADFYWIO A DATBLYGU TAI - CYNLLUN CYFLAWNI PUM MLYNEDD (2022 - 
2027) 
 
(NODER: Roedd y Cynghorydd H.A.L. Evans wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon yn gynharach; ailddatganodd y buddiant hwnnw a gadawodd y cyfarfod tra 
oedd yr eitem yn cael ei hystyried) 
 
Bu'r Cabinet yn ystyried y Cynllun Cyflawni Adfywio a Datblygu Tai a oedd yn nodi 
cynlluniau'r Awdurdod i helpu i adeiladu dros 2,000 o dai ychwanegol ar draws y 
Sir yn ystod y pum mlynedd nesaf. Pe bai'n cael ei fabwysiadu, byddai'r Cynllun yn 
adeiladu ar lwyddiant y cynlluniau darparu tai fforddiadwy presennol, yn cefnogi 
twf economaidd drwy fuddsoddi dros £300m mewn cymunedau ac yn cefnogi'n 
uniongyrchol y camau gweithredu yn y Cynllun Adfer Economaidd, gan gefnogi 
busnes, pobl a lleoedd. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR:- 
 
7.1 Cadarnhau y bydd y Cynllun Cyflawni - Adfywio a Datblygu Tai 

yn helpu i ddarparu dros 2,000 o dai i'w rhentu a'u gwerthu yn 
y Sir dros y pum mlynedd nesaf, gan ddiwallu anghenion tai, 
ysgogi adferiad a thwf economaidd, a chefnogi Egwyddorion 
Carbon Sero-net y Cyngor; 

7.2 Cytuno bod yr awdurdod i gaffael tir ac a
[...]
aeth Arbennig afonol yng 
Nghymru, a'r materion arwyddocaol yr oedd hynny'n eu codi o ran cyflawni 
datblygiad a chynnydd Cynlluniau Datblygu Lleol y mae'r canllawiau ffosffad yn 
effeithio arnynt gan atal yr ymgynghoriad a'r Cynllun rhag gwneud unrhyw 
ddatblygiad pellach. Croesawodd y Cabinet sefydlu Bwrdd Rheoli Maetholion Afon 
Tywi i fynd i'r afael â ffosffadau a pharatoi Cynllun Rheoli Maetholion.  
 
Cyfeiriwyd hefyd at gynllun carbon sero-net y Cyngor erbyn 2030 gan nodi bod y 
Cyngor wedi arwain y gwaith o ddatblygu carboniadur drafft i'w ddefnyddio ledled 
Cymru.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR: 
 
9.1 Rhoi awdurdod dirprwyedig i swyddogion ddiwygio amserlen y 

Cytundeb Cyflawni Diwygiedig a chytuno ar ei gynnwys gyda 
Llywodraeth Cymru; 

9.2 Ystyried cynnwys yr adroddiad a chymeradwyo'r angen i baratoi 
ail Gynllun Datblygu Lleol Diwygiedig Adneuo cyfunol a 
dogfennau cysylltiedig; 

9.3 Rhoi awdurdod dirprwyedig i Gyfarwyddwr yr Amgylchedd ar y 
cyd â'r Aelod Cabinet dros Gynllunio sefydlu Bwrdd Rheoli 
Maetholion Afon Tywi, datblygu ei gylch gwaith a pharatoi 
Cynllun Rheoli Maetholion; 

9.4 Ar y cyd â chyrff cyhoeddus allweddol eraill, ymuno â'r bwrdd 
aelodaeth ar gyfer Bwrdd Rheoli Maetholion Afon Teifi, Afon 
Cleddau ac Afon Gwy.  

 
10. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972. 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 8



 

Cabinet  
28 Chwefror 2022 

 

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:            
Y Cynghorydd Philip Hughes - Hyrwyddwr Bioamrywiaeth 
Y Cynghorydd Hazel Evans - yr Amgylchedd 

Y Gyfarwyddiaeth:  Yr 
Amgylchedd 

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 

Rhodri Griffiths 

Awduron yr Adroddiad: 

Isabel Macho 

Rosie Carmichael 

Swyddi: 

 

Pennaeth Lle a 
Chynaliadwyedd  

 

Swyddog Bioamrywiaeth 

Rheolwr Cadwraeth Cefn 
Gwlad   

 

 

RDGriffiths@sirgar.gov.uk 

 
IMacho@sirgar.gov.uk 
01558 825390 

RACarmichael@sirgar.gov.uk 
01267 228727 

 
 

BLAENGYNLLUN DEDDF YR AMGYLCHEDD CYNGOR SIR 
CAERFYRDDIN 2020-23 

Y Pwrpas: Mae'r Blaengynllun yn nodi sut mae Cyngor Sir Caerfyrddin 
yn cyflawni ei ddyletswydd Deddf yr Amgylchedd 2020 - 2023  

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 Cymeradwyo Blaengynllun Deddf yr Amgylchedd Cyngor Sir Caerfyrddin 2020 - 2023 a atodir ac yn 

argymell ei fod yn cael ei gyflwyno i Rag-gyfarfod y Cabinet. 

 Cymeradwyo'r camau gweithredu a nodir yn y Blaengynllun a atodir ac yn ymrwymo i'w cyflawni ar 
draws gwasanaethau perthnasol Cyngor Sir Caerfyrddin. 

Y Rhesymau:  
Mae Deddf yr Amgylchedd (Cymru) 2016 yn mynnu bod yr holl gyrff cyhoeddus yng Nghymru, megis 
awdurdodau lleol, yn cyhoeddi ac yn cyflawni Blaengynllun Deddf yr Amgylchedd.  

Mae'n ofyniad statudol bod Cyngor Sir Caerfyrddin yn paratoi ac yn adrodd am y modd y cyflawnwyd ei 
ddyletswydd Deddf yr Amgylchedd bob tair blynedd i gynnal a gwella bioamrywiaeth a hyrwyddo cadernid 
ecosystem.  
Cyhoeddwyd Blaengynllun Deddf yr Amgylchedd cyntaf y Cyngor ym mis Mawrth 2017, ac adroddwyd am 
y modd y cyflawnwyd y blaengynllun wrth Lywodraeth Cymru ym mis Rhagfyr 2019. Mae'r adroddiad 
canlynol yn cyfeirio at ail gynllun tair blynedd y Cyngor o fis Ionawr 2020 i fis Rhagfyr 2023. Mae'r camau 
gweithredu sydd ynddo yn cael eu monitro ym mis Mehefin ac ym mis Rhagfyr bob blwyddyn drwy 
System Rheoli Gwella Perfformiad y Cyngor. Mae'n rhan o weithdrefn y Cyngor i roi gwybod i'r Pwyllgor 
Craffu – Diogelu’r Cyhoedd a’r Amgylchedd bob blwyddyn am y cynnydd a wnaed wrth gyflawni'r 
Blaengynllun.  

Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu perthnasol: DO  

Pwyllgor Craffu - Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd  

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad    Oes  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad     Nac Oes  

Tudalen 
[...]
t to CCC using your details in this way? 

Yes - I am happy to be contacted No - I do not wish to be 

contacted 

How we will use your information 

We are collecting personal data about you on this form to comply with requirements in the 
Gambling Act 2005 on carrying out consultations. 

This personal data will only be used for the purpose of this consultation exercise by the 
Licensing team and will not be shared with any other Council service or external organisation. 
When we publish a report on this consultation this will not contain your personal details. 

To find out more about how we will use your information, including your Data Protection 
rights, please contact the Licensing Section on 01267 228717. 

 

 

Tudalen 89



22 
 

Appendix 2 – Map of Carmarthenshire’s postcode districts 
 

 
 

T
udalen 90



 

Y CABINET 

28/02/2022 
 

 
RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG 

 
CYNNIG I NEWID NATUR Y DARPARIAETH YN YSGOL Y FELIN 

 
Argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 
Argymhellir bod y Cabinet : 
 
1. Yn ystyried y cyflwyniadau a ddaeth i law mewn ymateb i’r Hysbysiad Statudol 

(Adroddiad Gwrthwynebu yn atodedig). 
 

2. Gan ei fod yn fodlon nad oes cynigion cysylltiedig eraill, yr ymgynghorwyd 
ynghylch y cynnig statudol a’i fod wedi’i gyhoeddi’n unol â’r Côd Trefniadaeth 
Ysgolion a’i fod yn cynnwys yr holl wybodaeth berthnasol, ac ar ôl ystyried y 
ddogfen ymgynghori a’r adroddiad ymgynghori, y gwrthwynebiadau i’r 
hysbysiad yn yr adroddiad gwrthwynebu, yn argymell i’r Cyngor Sir fod y 
cynnig yn cael ei weithredu fel y nodwyd yn yr Hysbysiad Statudol. 
 

Rhesymau:   

 Er mwyn cydymffurfio â’r cyfarwyddyd diweddara a’r gweithdrefnau statudol 
ar gyfer ad-drefnu ysgolion. 

 

 Er mwyn cefnogi Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg Sir Gaerfyrddin 
a lansiwyd ar 25 Mehefin 2018 yn unol â Chynlluniau Strategol Llywodraeth 
Cymru. 
 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol: Nac Oes  

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad: Oe
[...]
valley/
https://democracy.carmarthenshire.gov.wales/ieListDocuments.aspx?CId=153&MId=3367&Ver=4
https://democracy.carmarthenshire.gov.wales/ieListDocuments.aspx?CId=153&MId=3367&Ver=4
https://carmarthenshireintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=131&MId=3398
https://carmarthenshireintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=131&MId=3398
https://democracy.carmarthenshire.gov.wales/ieListDocuments.aspx?CId=131&MId=4555&Ver=4


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

Y CABINET 

28/02/2022 
 

 
RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG 

 
CYNNIG I AD-DREFNU AC AILFODELU GWASANAETHAU 

CYMORTH YMDDYGIAD YN YSGOL RHYDYGORS I WELLA’R 
DDARPARIAETH AR GYFER PLANT A PHOBL IFANC. 

 
 

Argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 
Argymhellir bod y Cabinet: 
 

1. O fodloni eu hunain nad oedd cynigion cysylltiedig eraill; ymgynghorwyd ar 
y cynnig statudol, wedi’i gyhoeddi’n unol â’r Côd Trefniadaeth Ysgolion, a’i 
fod yn cynnwys yr holl wybodaeth berthnasol, ac ar ôl ystyried y ddogfen 
ymgynghori a’r adroddiad ymgynghori, a’r ffaith ni dderbyniwyd unrhyw 
wrthwynebiadau mewn ymateb i’r Hysbysiad Statudol, argymell i’r Cyngor 
Sir fod y cynnig yn cael ei weithredu fel y nodwyd yn yr Hysbysiad Statudol. 
 

Rhesymau:   
 

 Er mwyn cydymffurfio â’r cyfarwyddyd diweddara a’r gweithdrefnau statudol 
ar gyfer ad-drefnu ysgolion. 
 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol: Nac Oes  

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad: Oes - 28/02/22 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad: Oes - 09/03/22 

 

Aelod y Cabinet sy’n gyfrifol am y Portffolio:  Cyng. Glynog Davies (Addysg a 
Phlant) 
 

 

Y Gyfarwyddiaeth: 
Addysg a Phlant  
 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 
Simon Davies 
 
Awdur yr adroddiad: 
Sara Griffiths 

Swyddi: 
 
 
 
Pennaeth Mynediad i Addysg 
 
 
Rheolwr Tim Moderneiddio 
 

Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-
bost: 
 
 
01267 246471 
SiDavies@sirgar.gov.uk  

 
01267 246618 
SMGriffiths@sirgar.gov.uk  

 

Tudalen 117

Eitem Rhif  10

mailto:SiDavi
[...]
toCAD SHX Text_137
Client

AutoCAD SHX Text_138
N

AutoCAD SHX Text_139
Project

AutoCAD SHX Text_140
c

AutoCAD SHX Text_141
Drwg

AutoCAD SHX Text_142
REVISIONS NOTES.

AutoCAD SHX Text_143
Pembroke Design Ltd 2020

AutoCAD SHX Text_144
REV

AutoCAD SHX Text_145
pdock@pembrokedesign.co.uk

AutoCAD SHX Text_146
16 MEYRICK STREET

AutoCAD SHX Text_147
PEMBROKE DOCK

AutoCAD SHX Text_148
TEL: 01646 683439

AutoCAD SHX Text_149
SA72 6UT

AutoCAD SHX Text_150
FAX: 01646 681563

AutoCAD SHX Text_151
C D M C O-O R D I N A T O R S

AutoCAD SHX Text_152
DATE



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



  

Cabinet 

28 Chwefror 2022 

 

ADOLYGIAD O'R FFIOEDD ETHOLIAD SY'N DALADWY YN 
ETHOLIADAU'R CYNGOR SIR AC ETHOLIADAU CYNGHORAU 

TREF/CYMUNED 
Diben yr adroddiad hwn yw bod y Cyngor yn adolygu a chymeradwyo'r ffioedd sy'n daladwy i'r 
Swyddog Canlyniadau mewn perthynas â'r etholiadau lleol hyn. 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Cymeradwyo'r canlynol: 

1. Bod y ffioedd sy'n daladwy i'r Swyddog Canlyniadau, sy'n cynnwys taliadau i'r rhai 

sy'n ymgymryd â rôl Dirprwy Swyddogion Canlyniadau a phersonél allweddol eraill 

sy'n ymwneud â chynllunio a goruchwylio etholiadau'r Cyngor Sir a Chynghorau 

Tref / Cymuned, fel a ganlyn: 

a. £170.00 am bob etholiad sy'n cael ei gystadlu  

b. £56.61 am bob etholiad nad yw'n cael ei gystadlu  

2. Awdurdodi'r Prif Weithredwr fel Swyddog Canlyniadau'r Cyngor i: 

a. Wneud trefniadau ar gyfer cyflogi pobl i gynorthwyo â'r Etholiadau Lleol 

b. Pennu lefel y ffioedd a'r taliadau i'r rhai a gyflogir ar ddyletswyddau'r 

Etholiad, cyn belled â bod y cyfanswm sy'n daladwy o fewn yr adnoddau a 

bennwyd i dalu am gost yr etholiadau hyn 

c. Bydd unrhyw gostau ar gyfer etholiadau Cynghorau Tref/Cymuned yn cael 

eu had-dalu'n llawn. 

 

Rhesymau 
Pennu ffioedd penodol sy'n daladwy ar gyfer yr etholiadau lleol. 

 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  NAC OES 

Angen i’r Cabinet  wneud penderfynia
[...]
cations that the papers are available for public inspection  

  www.carmarthensire.gov.uk 

 
 

 

Tudalen 150



  

Rhag-gyfarfod y Cabinet  

21 Chwefror 2022 

 

PENTRE AWEL 

 

Y Pwrpas: Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am Bentre Awel gan 
gynnwys caffael contractwr ar gyfer Parth 1 
 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 

1. Derbyn a nodi adroddiad y broses a gynhaliwyd i ddatblygu cam cyntaf y contract 
dylunio ac adeiladu dau gam i gyflawni Parth 1 Pentre Awel.  

2. Derbyn y gost fwyafswm (£87.07m) ar gyfer y gwaith adeiladu a ddarperir gan Bouyges 
UK a dirprwyo awdurdod i Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol a'r Prif 
Weithredwr gytuno ar yr amlen gost derfynol a chadarnhau fforddiadwyedd mewn 
ymgynghoriad ag Arweinydd y Cyngor a'r Aelod Cabinet dros Adnoddau.  

3. Nodi'r cynnydd o ran sicrhau cytundebau tenantiaeth a dirprwyo awdurdod i 
Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol gytuno i symud ymlaen i'r gwaith adeiladu 
o ran cael sicrwydd addas o incwm rhent. Nodi darpariaeth ar gyfer Arloesedd a 
Datblygu Busnes, ac felly mae cragen yr adeilad a’r lle craidd yn cael eu datblygu cyn y 
cynlluniau terfynol ac felly mewn risg. 

4. Cymeradwyo polisi sy'n nodi'r egwyddorion sydd i'w mabwysiadu ar gyfer cynnwys 
sefydliadau'r Trydydd Sector ym Mhentre Awel.  

5. Nodi'r cynnydd ar draws parthau eraill a thrafodaethau ac effaith cysylltiedig tu hwnt i 
ffiniau uniongyrchol y prosiect.  

Y Rhesymau:  
 Er mwyn rhoi sicrwydd bod proses gadarn wedi'i dilyn er mwyn gwneud y gorau o 

ddyluniad Parth 1 a bod trafodaethau cynhwysfawr gyda thenantiaid wedi'u cynnal ar 
lefel strategol a gweithredol i ddatblygu'r cyfluniadau mewnol gofynnol. 

 Sicrhau bod y gwaith adeiladu'n fforddiadwy ac y gellir defnyddio'r ddirprwyaeth briodol 
i osgoi unrhyw oedi o ran dechrau'r broses adeiladu. 

 Rhoi sicrwydd bod ymrwymiad sylweddol gan y tenantiaid i gymryd adeilad ym Mharth 
1 a chadarnhau fforddiadwyedd cyffredinol y prosiect. 

 Rhoi
[...]
wansea University 

Vice Chancellor Coleg Sir Gar 

Vice Chancellor Pembrokeshire College 

Vice Chancellor Gower College 

 

5.Staff Side Representatives and other Organisations   

Full communications log maintained 

Attendance at CERF 
 

Tudalen 168



  

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 

List of Background Papers used in the preparation of this report: 

 

THESE ARE DETAILED BELOW     

 

Title of Document 

 

File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection  

Project Board papers Stored on 
CFP. 

 

   
 

 
 

 

Tudalen 169

file:///C:/Users/lrjones/AppData/Local/Microsoft/Windows/Llanelli%20Wellness%20and%20Life%20Science%20Village


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD Y CABINET A GYNHALWYD AR Y 14EG CHWEFROR, 2022.
	6 BLAENGYNLLUN DEDDF YR AMGYLCHEDD CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 2020-23.
	Adroddiad

	7 ADOLYGIAD O BOLISI HAPCHWARAE.
	Policy
	Adroddiad Ymgynghori

	8 RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG CYNNIG I NEWID NATUR Y DARPARIAETH YN YSGOL Y FELIN.
	Adroddiad

	9 RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG CYNNIG I NEWID YSTOD OEDRAN YSGOL SWISS VALLEY O 4-11 I 3-11.
	10 RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG CYNNIG I AD-DREFNU AC AILFODELU GWASANAETHAU CYMORTH YMDDYGIAD YN YSGOL RHYDYGORS I WELLA'R DDARPARIAETH AR GYFER PLANT A PHOBL IFANC.
	11 CYNLLUN ADFER A CHYFLAWNI ECONOMAIDD SIR GAERFYRDDIN DIWEDDARIAD CYNNYDD.
	12 AILDDATBLYGU'R HEN FARCHNAD NWYDDAU LLANDEILO, HEN NEUADD Y FARCHNAD.
	Llandeilo - Plan
	Sheets and Views
	SITE PLANS



	13 ADOLYGIAD O'R FFIOEDD ETHOLIAD SY'N DALADWY YN ETHOLIADAU'R CYNGOR SIR AC ETHOLIADAU CYNGHORAU TREF/CYMUNED.
	14 PENTRE AWEL.



Minutes of the meeting


 

 
 

CABINET 
 

Dydd Llun, 28 Chwefror 2022 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
C.A. Davies, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, 
D.M. Jenkins a/ac J. Tremlett; 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd D.M. Cundy a J.S. Edmunds; 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
W. Walters, Prif Weithredwr; 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; 
J. Morgan, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymunedol; 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant; 
N. Daniel, Pennaeth Gwasanaethau TGCh; 
S. Davies, Pennaeth Mynediad i Addysg; 
R. Griffiths, Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd; 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel; 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad); 
A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff; 
H. Morgan, Rheolwr Datblygu Economaidd; 
S. Burford, Rheolwr Prosiect; 
D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata; 
L. Morris, Uwch Swyddog y Wasg; 
E. Jones, Arweinydd Trwyddedu; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
J. Corner, Swyddog Technegol; 
L. Jenkins, Swyddog Cymorth y Cabinet; 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod: 10.00 yb - 11.35 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

C.A. Davies 11 - Diweddariad Cynnydd 
ynghylch Cynllun Adfer a 
Chyflawni Economaidd Sir 
Gaerfyrddin 

Llwybr beicio yn mynd 
trwy'r fferm y mae ei gŵr 
yn ei rheoli; 

Y Swyddog Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

W. Walters - Prif 
Weithredwr  

13 - Adolygiad o'r Ffioedd 
Etholiad sy'n daladwy yn 

Swyddog Canlyniadau; 



 

 
 

Etholiadau'r Cyngor Sir ac 
Etholiadau Cynghorau 
Tref/Cymuned; 

C. Moore - 
Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau 
Corfforaethol 

13 - Adolygiad o'r Ffioedd 
Etholiad sy'n daladwy yn 
Etholiadau'r Cyngor Sir ac 
Etholiadau Cynghorau 
Tref/Cymuned; 

Efallai y bydd yn cael ei 
gyflogi gan y Swyddog 
Canlyniadau i gefnogi'r 
etholiadau; 

N. Daniel - 
Pennaeth TGCh 
 

13 - Adolygiad o'r Ffioedd 
Etholiad sy'n daladwy yn 
Etholiadau'r Cyngor Sir ac 
Etholiadau Cynghorau 
Tref/Cymuned; 

Dirprwy Swyddog 
Canlyniadau. 

 
3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD Y CABINET A 

GYNHALWYD AR Y 14EG CHWEFROR, 2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 14eg Chwefror 2022 gan eu bod yn gywir. 
 

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN YR AELODAU 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 

5. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

6. BLAENGYNLLUN DEDDF YR AMGYLCHEDD CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 
2020-23 
Yn unol â Deddf yr Amgylchedd (Cymru) 2016, bu'r Cabinet yn ystyried 
Blaengynllun arfaethedig Deddf yr Amgylchedd Cyngor Sir Caerfyrddin 2020-
2023. Mae'n ofyniad statudol bod y Cyngor yn paratoi ac yn adrodd bob tair 
blynedd am y modd y cyflawnwyd ei ddyletswydd Deddf yr Amgylchedd i gynnal a 
gwella bioamrywiaeth a hyrwyddo cadernid ecosystem. 
Diolchwyd i'r Tîm Bioamrywiaeth am ei waith. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
 
6.1 cymeradwyo Blaengynllun Deddf yr Amgylchedd Cyngor Sir Caerfyrddin 

2020-23; 
6.2 cymeradwyo'r camau gweithredu a nodir yn y Blaengynllun ac ymrwymo 

i'w cyflawni ar draws gwasanaethau perthnasol Cyngor Sir Caerfyrddin. 
 

7. ADOLYGIAD O BOLISI HAPCHWARAE 
Bu'r Cabinet yn ystyried Polisi Hapchwarae diwygiedig arfaethedig a oedd yn 
adlewyrchu canlyniadau'r broses ymgynghori ac adolygu ac yn cydymffurfio â 
deddfwriaeth a chyfarwyddyd perthnasol. Roedd Pwyllgor Trwyddedu'r Cyngor 
wedi ystyried yr adroddiad ac wedi penderfynu'n unfrydol argymell i'r Cabinet ei 
fod yn cael ei gymeradwyo. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR gymeradwyo'r 
Polisi Hapchwarae diwygiedig. 



 

 
 

 
8. RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG CYNNIG I NEWID NATUR Y 

DARPARIAETH YN YSGOL Y FELIN 
Gan gyfeirio at gofnod 9 o gyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 6 Rhagfyr 2021 
rhoddwyd ystyriaeth i Adroddiad Gwrthwynebu a oedd yn crynhoi'r 
gwrthwynebiadau a oedd wedi dod i law, ac ymatebion yr Awdurdod Lleol iddynt, 
i'r Hysbysiad Statudol i newid natur darpariaeth y Cyfnod Sylfaen yn Ysgol y Felin i 
addysg cyfrwng Cymraeg o 1 Medi 2022. 
 
O fod yn fodlon nad oedd unrhyw gynigion perthnasol eraill; a bod y cynnig 
statudol wedi bod yn destun ymgynghoriad a gafodd ei gyhoeddi yn unol â'r Côd 
Trefniadaeth Ysgolion a'i fod yn cynnwys yr holl wybodaeth berthnasol, ac ar ôl 
ystyried y ddogfen ymgynghori a'r adroddiad ymgynghori, y gwrthwynebiadau ac 
unrhyw ymatebion i'r hysbysiad yn yr adroddiad gwrthwynebu,   
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR weithredu'r 
cynnig i newid natur darpariaeth y Cyfnod Sylfaen yn Ysgol y Felin i addysg 
cyfrwng Cymraeg, o 1 Medi 2022, fel y nodwyd yn yr Hysbysiad Statudol. 
 
 

9. RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG CYNNIG I NEWID YSTOD OEDRAN 
YSGOL SWISS VALLEY O 4-11 I 3-11 
Gan gyfeirio at gofnod 8 o gyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 6 Rhagfyr 2021 
dywedwyd nad oedd unrhyw wrthwynebiadau wedi dod i law i'r Hysbysiad Statudol 
i newid ystod oedran Ysgol Gynradd Swiss Valley o 4-11 oed i 3-11 oed. 
 
O fod yn fodlon nad oedd unrhyw gynigion perthnasol eraill; a bod y cynnig 
statudol wedi bod yn destun ymgynghoriad a gafodd ei gyhoeddi yn unol â'r Côd 
Trefniadaeth Ysgolion a'i fod yn cynnwys yr holl wybodaeth berthnasol, ac ar ôl 
ystyried y ddogfen ymgynghori a'r adroddiad ymgynghori, ac nad oedd unrhyw 
wrthwynebiadau wedi dod i law mewn ymateb i'r Hysbysiad Statudol, 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR weithredu'r 
cynnig i newid ystod oedran Ysgol Gynradd Swiss Valley o 4-11 oed i 3-11 
oed o 1 Medi 2022, fel y nodwyd yn yr Hysbysiad Statudol. 
 

10. RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG CYNNIG I AD-DREFNU AC AILFODELU 
GWASANAETHAU CYMORTH YMDDYGIAD YN YSGOL RHYDYGORS I 
WELLA'R DDARPARIAETH AR GYFER PLANT A PHOBL IFANC 
Gan gyfeirio at gofnod 10 o gyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 6 Rhagfyr 2021 
dywedwyd nad oedd unrhyw wrthwynebiadau wedi dod i law i'r Hysbysiad Statudol 
i ad-drefnu ac ailfodelu'r Gwasanaethau Cymorth Ymddygiad yn Ysgol Rhyd-y-
gors er mwyn gwella'r ddarpariaeth ar gyfer plant a phobl ifanc. 
 
O fod yn fodlon nad oedd unrhyw gynigion perthnasol eraill; a bod y cynnig 
statudol wedi bod yn destun ymgynghoriad a gafodd ei gyhoeddi yn unol â'r Côd 
Trefniadaeth Ysgolion a'i fod yn cynnwys yr holl wybodaeth berthnasol, ac ar ôl 
ystyried y ddogfen ymgynghori a'r adroddiad ymgynghori, ac nad oedd unrhyw 
wrthwynebiadau wedi dod i law mewn ymateb i'r Hysbysiad Statudol, 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR weithredu'r 
cynnig i ad-drefnu ac ailfodelu'r Gwasanaethau Cymorth Ymddygiad yn 
Ysgol Rhyd-y-gors er mwyn gwella'r ddarpariaeth ar gyfer plant a phobl.  



 

 
 

 
11. CYNLLUN ADFER A CHYFLAWNI ECONOMAIDD SIR GAERFYRDDIN 

DIWEDDARIAD CYNNYDD 
[NODER: Ailadroddodd y Cynghorydd C. A. Davies ei datganiad o fuddiant.] 
 
Gan gyfeirio at gofnod 8 o gyfarfod y Bwrdd Gweithredol [y Cabinet bellach] a 
gynhaliwyd ar 21 Mehefin 2021, bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad, a chafodd 
gyflwyniad, yn manylu ar y cynnydd a wnaed o ran cyflawni canlyniadau allweddol 
Cynllun Adfer a Chyflawni Economaidd Sir Gaerfyrddin. 
 
Nodwyd bod y dangosyddion presennol yn awgrymu nad oedd y rhagolygon 
economaidd ar gyfer Sir Gaerfyrddin mor ddifrifol ag a ragwelwyd yn flaenorol pan 
oedd y Cynllun Adfer Economaidd yn cael ei ddatblygu. Fodd bynnag, roedd ffydd, 
a oedd yn cael ei chefnogi gan weithgarwch a gyflawnwyd hyd yn hyn a 
gweithgarwch arfaethedig, fod modd cyflawni canlyniadau uchelgeisiol cyffredinol 
y Cynllun. Byddai'r holl gyfleoedd i dynnu cyllid allanol ychwanegol i lawr, gan 
gynnwys cyllid gan Lywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru, yn cael eu harchwilio i 
ychwanegu gwerth at weithgarwch sydd eisoes wedi'i gynllunio neu sy'n cael ei 
gyflawni i fanteisio i'r eithaf ar y cyfleoedd twf economaidd. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad. 
 

12. AILDDATBLYGU'R HEN FARCHNAD NWYDDAU LLANDEILO, HEN NEUADD 
Y FARCHNAD 
Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad yn manylu ar y ddarpariaeth barcio ddiwygiedig 
arfaethedig a oedd yn gysylltiedig ag ailddatblygu'r hen farchnad nwyddau, 
Llandeilo (yr hen neuadd y farchnad), gan na fu'n bosibl caffael tir cyfagos, a'r 
cynnydd yng nghostau'r prosiect oherwydd amgylchiadau annisgwyl. Roedd cais 
wedi'i gyflwyno i Lywodraeth Cymru am gyllid grant ychwanegol o £300,000 tuag 
at y prosiect. Roedd y cynnydd hwn mewn cyllid grant wedi cael ei gymeradwyo ar 
lafar ac roedd disgwyl cadarnhad ysgrifenedig a fyddai'n golygu bod cyfraniad y 
rhaglen Adeiladu ar gyfer y Dyfodol yn cynyddu i £1,700,000 o £1,400,000. Yn 
unol â dyraniad presennol y rhaglen gyfalaf, roedd y Cyngor yn parhau i gyfrannu 
£2,462,600 i gefnogi cyfanswm cost amcangyfrifedig y prosiect o £4,162,600 
 
Rhagwelwyd y byddai'r cynllun yn cael ei gwblhau ac y byddai modd defnyddio'r 
adeilad erbyn mis Tachwedd 2022. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
 
12.1 nodi na fydd y tir ar gyfer y maes parcio yn cael ei brynu mwyach gan 

na fu'n bosibl cytuno ar delerau gyda'r tirfeddiannwr; 
 
12.2 nodi y gofynnwyd am swm ychwanegol o £300,000 gan raglen Adeiladu 

ar gyfer y Dyfodol Llywodraeth Cymru ar gyfer y cynllun ac y cytunwyd 
ar hwn ar lafar.  

 
13. ADOLYGIAD O'R FFIOEDD ETHOLIAD SY'N DALADWY YN ETHOLIADAU'R 

CYNGOR SIR AC ETHOLIADAU CYNGHORAU TREF/CYMUNED 
(NODER: Roedd Wendy Walters a Noelwyn Daniel wedi datgan buddiant yn yr 
eitem hon yn gynharach; roeddent wedi ailddatgan y buddiannau hyn ac nid 
oeddent yn bresennol tra oedd yr eitem yn cael ei thrafod.  Ailadroddodd Chris 
Moore ei ddatganiad o fuddiant ond arhosodd yn y cyfarfod.) 



 

 
 

 
Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad ynghylch y ffioedd sy'n daladwy i'r Swyddog 
Canlyniadau mewn perthynas â'r etholiadau lleol sydd i ddod. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR 
 

13.1 bod y ffioedd sy'n daladwy i'r Swyddog Canlyniadau, sy'n cynnwys 
taliadau i'r rhai sy'n ymgymryd â rôl Dirprwy Swyddogion Canlyniadau a 
phersonél allweddol eraill sy'n ymwneud â chynllunio a goruchwylio 
etholiadau'r Cyngor Sir a Chynghorau Tref / Cymuned, fel a ganlyn:  

 
a) £170.00 am bob etholiad sy'n cael ei ymladd;  
b) £56.61 am bob etholiad nad yw'n cael ei ymladd;  

 
13.2 Awdurdodi'r Prif Weithredwr, fel Swyddog Canlyniadau'r Cyngor, i wneud 

y canlynol:  
 
a) gwneud trefniadau ar gyfer cyflogi pobl i gynorthwyo â'r Etholiadau 

Lleol;  
b) pennu lefel y ffioedd a'r taliadau i'r rhai a gyflogir ar ddyletswyddau'r 

Etholiad, cyn belled â bod y cyfanswm sy'n daladwy o fewn yr 
adnoddau a bennwyd i dalu am gost yr etholiadau hyn;  

 
13.3 nodi y bydd unrhyw gostau ar gyfer etholiadau Cynghorau Tref/Cymuned 

yn cael eu had-dalu'n llawn. 
 

14. PENTRE AWEL 
Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am 
Bentre Awel gan gynnwys caffael contractwr ar gyfer Parth 1. Roedd yr adroddiad 
yn nodi:   

 cynnydd o ran dylunio Parth 1 a chost fwyafswm y gwaith adeiladu; 

 cynnydd o ran sicrhau tenantiaid ar gyfer Parth 1;  

 cynnydd o ran datblygu dyluniad Parth 3;  

 cynnydd cysylltiedig gan gynnwys rhwydweithio ag ysgolion a pholisi'r Trydydd 
Sector. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR 
 
14.1 nodi adroddiad y broses a gynhaliwyd i ddatblygu cam cyntaf y contract 

dylunio ac adeiladu dau gam i gyflawni Parth 1 Pentre Awel; 
 
14.2 derbyn y gost fwyafswm (£14.2m) ar gyfer y gwaith adeiladu a ddarperir 

gan Bouyges UK a dirprwyo awdurdod i Gyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol a'r Prif Weithredwr gytuno ar yr amlen gost derfynol a 
chadarnhau fforddiadwyedd mewn ymgynghoriad ag Arweinydd y 
Cyngor a'r Aelod Cabinet dros Adnoddau;  

 
14.3 nodi'r cynnydd o ran sicrhau cytundebau tenantiaeth a dirprwyo 

awdurdod i Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol gytuno i 
symud ymlaen i'r gwaith adeiladu o ran cael sicrwydd addas o incwm 
rhent a nodi bod y gwaith Arloesi a Datblygu Busnesau, ac felly'r lle 



 

 
 

cragen a chraidd sy'n cael ei ddatblygu, yn cael ei wneud cyn y 
cynlluniau terfynol ac felly mewn perygl;  

 
14.4 cymeradwyo'r polisi sy'n nodi'r egwyddorion sydd i'w mabwysiadu ar 

gyfer cynnwys sefydliadau'r Trydydd Sector ym Mhentre Awel;  
 
14.5 nodi'r cynnydd ar draws parthau eraill a thrafodaethau ac effaith 

cysylltiedig tu hwnt i ffiniau uniongyrchol y prosiect. 
 

15. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


